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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Значение Первой мировой войны

в истории ХХ века сложно переоценить. Она коренным образом

трансформировала социальную, экономическую, политическую картину

мира. Изменился облик самой войны. На протяжении десятилетий,

предшествовавших «Великой войне», конфликты в Европе и в мире носили

локальный характер, в них участвовали достаточно ограниченные силы.

Большая часть этих столкновений не влекла за собой серьезной поляризации

общества в воюющих государствах и нейтральных, хотя отражалась в

газетных новостях. Первая мировая война, помимо широкого

географического охвата, сказалась на повседневной жизни в

противоборствующих странах.

Государствам требовался не только физический труд, им была

необходима духовная поддержка своего народа. В связи с этим воюющим

правительствам необходимо было объяснить населению, ради каких целей

ведется война, поднять его боевой дух, попытаться воздействовать на

общественное мнение в стане противника. В 1914-1918 гг. складывается

развитый пропагандистский аппарат во всех без исключения враждующих

странах, деятельность которого имела больший или меньший успех. Область

работы пропагандистов была очень широкой. В наиболее организованном

состоянии пропаганда стран Антанты и Четверного союза пыталась

воздействовать, как на собственный народ, так и на население в странах

противника и в нейтральных государствах. Одной из важных задач для всех

подобных организаций было создание образа врага, для мобилизации

собственных граждан.

Деятельность пропагандистских организаций в годы Первой мировой

войны. поставила на повестку дня вопрос управления массами, и изучение их

работы вызвало широкий интерес в интеллектуальной среде сразу после

окончания мирового конфликта.
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Наиболее результативной, исходя из итогов войны, считалась

пропаганда Великобритании, в частности работа Крю Хауза,

способствовавшая развалу Австро-Венгрии. Следует отметить, что не только

пропаганда повлияла на падение династии Габсбургов, поскольку имелся так

же целый комплекс причин внутри двуединой монархии, способствовавший

ее разрушению.

Британские пропагандисты предпринимали попытки воздействовать и

на собственное население, демонстрируя неприглядные черты

государственного управления, внешней и внутренней политики Австро-

Венгрии, жестокость и варварство ее солдат, нарушение ею международного

права. Однако в отношении антиавстрийской пропаганды существовал ряд

особенностей, который отличал ее от той же деятельности, направленной

против Германской империи.

Исследование отдельных составляющих британской пропаганды в

период Первой мировой войны, и их эффективности остаются актуальной

темой в научном пространстве.

Создание многочисленных образов врага в сегодняшнем мире,

защита тех или иных культурных или цивилизационных ценностей,

пропагандистская работа, активизировавшаяся за последние полтора десятка

лет во многих странах, активное использование дихотомии «свой-чужой» в

ряде ведущих государств актуализируют проблему изучения пропаганды и

способов ее применения. Борьба различных государств друг с другом, или

определенных групп населения внутри одной страны, происходит

непрерывно. Противоборствующие стороны используют различные

способы для более широкого распространения своих взглядов, чтобы найти

поддержку среди различных слоев населения, наглядно доказывая, что

пропаганда играет огромную роль в современном мире, находя себе

применение в различных сферах общественной жизни.

Степень изученности диссертационной темы. В отечественной и

зарубежной исторической науке изучение распада Австро-Венгрии имеет
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обширную историографию. В отношении проблемы влияния британской

пропаганды на распад двуединой монархии, и формирования образа

Габсбургской монархии у населения самой Великобритании явно

преобладают исследования западных историков. В советской исторической

науке значительное внимание привлекали конфликты между национальными

группами внутри Австро-Венгрии, к вопросам, связанным с деятельностью

пропаганды обращались косвенно.

В 1920-е — 1940-е гг. в советской историографии тема

пропагандистской деятельности в годы Первой мировой войны

рассматривалась в статьях-предисловиях к переводимым на русский язык

воспоминаниям служащих пропагандистских организаций.
1
Тенденциозность

этих работ выражалась в акцентировании на двуличность политики

буржуазных государств. Более пристальное внимание к работе пропаганды в

ходе Первой мировой войны проявил Ф. Блументаль.
2

Магистральным направлением в советской историографии являлось

изучение противоречий между национальностями Австро-Венгрии.
3
И.П.

Трайнин указывал на серьезные противоречия между Австрией и Венгрией,

которые дестабилизировали обстановку в империи. Центробежные

тенденции возобладали в двуединой монархии в 1918 г., в результате чего

произошел ее распад на составные части. Исследователь обратил внимание

на роль Октябрьской революции, благодаря которой стало возможным

обретение независимости Чехословакией.
4

Непосредственно тематика антигабсбургской пропаганды в

Великобритании в 1914-1918 гг. рассматривалась в единичных работах.

Е. В. Лихач отмечал консерватизм британской политической элиты,

которая не хотела решительно поддержать планы разрушения Австро-

1
Блументаль Ф. Буржуазная пропаганда на опыте Англии / Стюарт К. Тайны дома Крю. М.-Л., 1928. С. 5-

26; Минаев В. Предисловие к русскому переводу / Зильбер Ж. К. Тайные средства борьбы /

http://militera.lib.ru/memo/german/silber_jc/index.html (дата обращения: 25. 02. 2013).
2
Блументаль Ф. Буржуазная политработа в мировую войну. M., 1928.

3
Рубинштейн Е. И. Крушение Австро-Венгерской монархии. М., 1963; Трайнин И. П. Национальные

противоречия в Австро-Венгрии и ее распад. М., 1947.
4
Трайнин И. П. Национальные противоречия в Австро-Венгрии и ее распад. М., 1947.

http://militera.lib.ru/memo/german/silber_jc/index.html
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Венгрии. В трактовке автора, прикрываясь различными

внешнеполитическими лозунгами, Великобритания стремилась достичь

своих империалистических целей, вовсе не сочувствуя делу югославян.

Решающую роль в разрушении Габсбургской монархии сыграла Октябрьская

революция, всколыхнувшая массы, которые начали активную национально-

освободительную борьбу, которая привела к распаду Австро-Венгрии.
5

В. П. Фисанов пришел к выводу, что пропагандистское наступление

стран Антанты было направлено не только на разрушение Австро-Венгрии,

но самое главное, на предотвращение радикализации национальных

движений в империи, что должно было снизить угрозу для буржуазного

строя, опасавшегося возможности возникновения социалистических

революций в Центральной и Юго-Восточной Европе.
6

В постсоветский период продолжилось изучение истории Австро-

Венгрии в период Первой мировой войны. Т. М. Исламов отметил, в разрез с

советской историографической традицией, что национальные движения

внутри двуединой монархии были весьма умеренны, в противоположность

эмигрантским организациям, и их требования не шли дальше получения

автономии.
7

В. В. Миронов исследовал тему девиаций среди военнослужащих

австро-венгерской армии. Военная эйфория среди солдат двуединой

монархии, возникшая в первые недели войны, постепенно улетучившись под

влиянием фронтовых реалий. Дезертирство и прочие формы неповиновения

солдат ослабляли армию Габсбургов. Отмечено, что восприятие

Габсбургской монархии в качестве угнетателя было распространено главным

образом среди боснийских сербов.
8

5
Лихач Е. В. Буржуазное общественное мнение Великобритании и югославянский вопрос в 1916 — 1918 гг.

// Советское славяноведение. 1979. № 5. С. 29-44.
6
Фисанов В. П. Чехословацкий вопрос в политике Великобритании в годы Первой мировой войны.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата исторических наук. Черновцы. 1986.
7
Исламов Т. М. Австро-Венгрия в Первой мировой войне. Крах империи // Новая и новейшая история. 2001.

№ 5. / http://vivovoco.ibmh.msk.su/VV/PAPERS/HISTORY/IMPERIA.HTM (дата обращения: 12. 04. 2014).
8
Миронов В. В. Австро-венгерская армия в Первой мировой войне: разрушение оплота Габсбургской

монархии. Тамбов, 2011.

http://vivovoco.ibmh.msk.su/VV/PAPERS/HISTORY/IMPERIA.HTM
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Отдельные вопросы, связанные с историей балканских народов и их

взаимоотношений с Австро-Венгрией были рассмотрены в многочисленных

статьях.
9

А. В. Карасев, коснувшийся проблемы создания югославянского

государства в соответствии с видением сербского премьер-министра Илии

Гарашанина в XIX веке, отметил его стремление договориться со

сторонниками югославянской идеи в самой Австрии. В частности, контакта с

епископом Й. Штроссмайером. Шла речь о оздании Балканского союза. При

этом идея югославянского государства понималась И. Гарашаниным как идея

«Великой Сербии».
10

В статье В. И. Фрейдзона предметом исследования стали идеи Анте

Старчевича. В противовес югославистам А. Старчевич отставивал проект

национального хорватского государства. Различные проекты по созданию

югославского государства и других государственных образований, связанных

с совместным проживанием различных народов в рамках одной страны он

отвергал.
11

Рассматривались также идеи связанные с будущим чешского

государства. В частности представления Т. Масарика и К. Крамаржа.
12

А. Г.

9
Кирилина Л. А. Тенденции развития словенского либерализма в конце XIX—начале ХХ в. // Славянский

альманах. 2011. С. 86-96; Козловцева Е. Н. Русские сестры милосердия в Сербии и Болгарии (вторая

половина XIX — начало ХХ в.) // Славянский альманах. 2009. С. 188-195; Клопова М. Э. Опыт

парламентаризма. Украинский клуб в общеавстрийском парламенте (1907-1914гг.) // Славянский альманах.

2013. С. 173-189; Клопова М. Э. Украинское движение в Австро-Венгрии в оценках российских дипломатов

// Славянский альманах. 1999. С. 164-174; Серапионова Е. П. Взгляды чешских и словацких политиков

начала ХХ в. на роль России в славянском мире // Славянский альманах. 2007. С. 126-132; Струнина Н. Г. Из

истории российско-черногорских отношений: визиты Николы Петровича-Негоша в Россию // Славянский

альманах. 2012. С. 142-158; Шемякин А. Л. Митрополит Михаил в эмиграции (вместе с Николой Пашичем

против Милана Обреновича) // Славянский альманах. 2002. С. 112-129; Шемякин А. Л. Никола Пашич в

Румынии (1885-1889) // Славянский альманах. 2006. С. 94-113; Шемякин А. Л. «Партия нового типа».

Особенности сербского радикализма (конец XIX — начало ХХ вв.) // Славянский альманах. 2012. С. 183-

200.
10

Карасев А. В. Югославянская идея во внешнеполитических планах И. Гарашанина // Славянский

альманах. 2000. С.120-133.
11

Фрейдзон В. И. Габсбурги и Хорватия во второй половине XIX в.: Анте Старчевич и идея

государственного суверенитета // Славянский альманах. 1999. С. 88-99.
12

Ненашева З. С. Масарик и Крамарж как идеологи славянского единства в восприятии российского консула

в Праге // Славянский альманах. 1999. С. 123-130.
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Айрапетов в биографической статье, посвященной графу М. Каройи,

рассмотрел его взгляды на будущее Венгрии.
13

Антропологический подход был применен к изучению истории

балканских государств накануне и во время Первой мировой войны.
14

Особо

следует отметить работы Н. Ю. Забелиной о формировании образа сербов у

англичан, побывавших на сербском фронте во время войны.
15

Пропагандистская деятельность разных стран в период Великой

войны затрагивалась в ряде отечественных статей и монографий.
16

Появились и некоторые общие работы, связанные с деятельностью

пропагандистских органов.
17

А. М. Фомин рассмотрел формирование

военно-политических целей Великобритании в войне, в частности отношение

официального Лондона к идее самоопределения наций.
18

Н. В. Юдин в ряде

работ затронул тему формирования английского общественного мнения и

влияния на него пропаганды накануне и на начальном этапе Первой мировой

войны.
19

Е. В. Романова исследовала отношение Великобритании к

будущему переустройству Австро-Венгрии, отметив значительные колебания

13

Айрапетов А. Г. «Красный граф» Каройи - первый президент Венгрии //ННИ. 2013. №3 /

http://svitoc.ru/topic/1442-mihaj-karoji-1-yj-prezident-vengrii/ (дата обращения: 5.05. 2015).
14

Марков Г. Балканы и «балканизация». Историческая судьба балканских народов в ХХ веке / Человек на

Балканах в эпоху кризисов и этнополитических столкновений. СПб., 2002. С. 24-30; Романов О. А. Первая

мировая война, психология масс и ее роль в войне / Первая мировая война: история и психология. СПб.,

1999. С. 48-52; Шемякин А. Л. Сербское общество на рубеже XIX-XX вв.: традиционализм и модернизация.

Взгляд изнутри / Человек на Балканах в эпоху кризисов и этнополитических столкновений. СПб., 2002. С.

31-49.
15

Забелина Н. Ю. Первая мировая война: британские героини Сербии // Женщина в российском обществе.

2010. № 1. С. 91-98; Забелина Н. Ю. Сербы глазами британцев в годы Первой мировой войны //

Славяновдение 2011. № 1. С. 53-63.
16

Колоницкий Б. И. Политические функции англофобии в годы Первой мировой войны / Россия и Первая

мировая война.СПб., 1999. С. 271-287; Миронов В. В. Австро-Венгерская армия в Первой мировой войне:

разрушение оплота Габсбургской монархии. Тамбов, 2011; Шкундин Г. Д. Портреты болгарских

дипломатов периода Первой мировой войны: Димитр Ризов и Симон Радев / Человек на Балканах в эпоху

кризисов и этнополитических столкновений. СПб., 2002. С. 59-77; Щеголихина С. Н. Американская

армейская пропаганда в Первую мировую войну / Первая мировая война: история и психология. СПб., 1999.
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среди английских политических элит относительно вопроса национального

самоопределения народов Гасбургской монархии.
20

В зарубежной историографии пропагандистская практика в течение

Первой мировой войны вызывала значительный интерес у исследователей.

Ряд общих работ о технике и применении пропаганды был написан в течение

первого десятилетия после окончании Первой мировой войны, новый

всплеск интереса к теме наблюдался после окончания Второй мировой

войны.
21

Теоретические подходы к проведению пропаганды в этих работах

могут расходиться по конкретным вопросам, иногда очень серьезно, однако

все они отталкиваются, в том числе, от опыта первого мирового конфликта в

истории.

Отдельную группу работ составляют исследования посвященные

политическим взаимоотношениям Великобритании с Центральными

державами накануне Первой мировой войны.
22

Британский историк Ф. Бридж полагал, что отношения между

Великобританией и Австро-Венгрией претерпели значительные изменения на

протяжении 1906-1914 гг. В 1906 г. они были очень дружественными, но под

влиянием того, что эти государства оказались в разных противостоящих друг

другу блоках их отношения стали ухудшаться. Прежнее сотрудничество,

направленное против России потеряло свою актуальность. Политика

Эренталя на Балканском полуострове не способствовала укреплению теплых

отношений между двумя государствами. Его действия в Боснии вызывали

отторжение в английском обществе. Великобритания к 1912 г. оказалась

жестко связанной со своими союзниками по Антанте, что не способствовало

укреплению связей с Австро-Венгрией. Переплетение интересов европейских

20

Романова Е. В. Проблема будущего переустройства Австро-Венгрии: британский взгляд в годы Первой
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21
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пропаганды в мировую войну. М.-Л., 1929.
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 Anglo-French Relations in the Twentieth Century: Rivalry and Cooperation / Ed. by G. Stone, A. Sharp. L., 2000;

Bell P.M.H. France and Britain, 1900-1940: Entente and Estrangement. L., 1996; Bridge F. R. Great Britain and

Austria-Hungary1906-1914: a diplomatic history. L., 1972; Crampton R. J. The Hollow Detente: Anglo-German

Relations in the Balkans, 1911-1914. London- New York, 1980.
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государств невольно втягивало Великобританию в войну. Ф. Бридж полагал,

что когда Германия объявила войну России, то тем самым нарушила баланс

сил, существовавший в Европе, что заставило Великобританию вмешаться в

войну. При этом какая-либо неприязнь среди англичан к Австро-Венгрии,

отсутствовала.
23

Следует так же выделить работы посвященные британской

политике и стратегии в период Первой мировой войны.
24

Работы Д. Френча посвящены в основном военной стратегии и ее

исполнению, тем не менее, он затрагивает вопрос о политике в отношении

Габсбургской монархии, хотя для его исследования эта тема не является

главной.
25

Широкую историографию имеет вопрос об организации и

деятельности пропагандистской машины Великобритании.
26


[…]


Энтузиазм населения Австро-

Венгрии по поводу войны

0

Призывы разрушить Австро-

Венгрию или аннексировать часть ее

территории

2 1 4 4 5 2 1 1 4 24

Виновность в войне Германии 0

Зависимость Австро-Венгрии от

Берлина

1 1 4 3 4 5 4 7 1 2 1 2 35

Жестокость и варварство австро-

венгерских солдат

1 3 2 2 1 4 2 2 1 18

Население Австро-Венгрии не

желает воевать/равнодушно к войне

1 1 1 2 5

Деморализация австро-венгерской

армии

0

Положение и требования

неславянских народов Австро-

Венгрии

2 1 1 2 2 8

Возможность разгрома Австро-

Венгрии

0

Ложь Австро-Венгрии о событиях

войны

1 1 1 4 1 1 1 2 1 4 17

Разногласия между Австро-

Венгрией и Германией

1 1 2

Противоречия Австрии и Венгрии 1 1 1 1 4

Отношение населения Австро-

Венгрии к Великобритании,

Франции, России

0

Австро-Венгрия желает мира 1 3 1 3 8

Австро-Венгрия и движение

Германии на Восток

2 1 3

Внутреннее положение в Австро-

Венгрии

5 3 4 11 4 18 5 4 6 9 7 5 81

Федерализация Австро-Венгрии 1 1

Итого: 14 12 14 22 13 54 19 27 20 25 22 34 276

Источник: The Times 1917.
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Таблица №8. Основные направления антигабсбургской пропаганды в «The Times» в 1918г.

Группа/месяц январь февраль март апрель май июнь июль август сент. октябрь ноябрь Итого:

Агрессивные планы Австро-Венгрии 9 2 2 1 1 15

Славянский вопрос в Австро-Венгрии 17 25 11 23 63 18 22 21 19 37 2 258

Австро-Венгрия-виновница войны 1 2 1 4

Энтузиазм населения Австро-Венгрии

по поводу войны

0

Призывы разрушить Австро-Венгрию

или аннексировать часть ее территории

14 9 3 11 30 12 16 24 15 78 25 237

Виновность в войне Германии 0

Зависимость Австро-Венгрии от

Берлина

13 5 6 14 32 12 13 4 13 9 1 122

Жестокость и варварство австро-

венгерских солдат

5 5 8 4 1 4 1 1 29

Население Австро-Венгрии не желает

воевать/равнодушно к войне

14 1 4 5 3 4 1 32

Деморализация австро-венгерской

армии

0

Положение и требования неславянских

народов Австро-Венгрии

4 8 8 7 16 1 7 4 5 4 64

Возможность разгрома Австро-Венгрии 0

Ложь Австро-Венгрии о событиях

войны

12 6 3 18 19 9 25 19 37 21 169

Разногласия между Австро-Венгрией и

Германией

3 2 15 5 2 2 29

Противоречия Австрии и Венгрии 2 1 5 5 6 1 7 27

Отношение населения Австро-Венгрии

к Великобритании, Франции, России

0

Австро-Венгрия желает мира 3 1 2 1 3 10

Австро-Венгрия и движение Германии

на Восток

4 1 2 1 8

Внутреннее положение в Австро-

Венгрии

24 7 6 24 34 43 25 13 8 28 1 213

Федерализация Австро-Венгрии 3 3

Итого: 117 68 47 113 209 122 126 86 104 197 31 1220

Источник: The Times Jan.— Nov. 1918.
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Таблица №9. Основные направления антигабсбургской пропаганды в «The Times» в 1914-1918гг.

Группа/год 1914 1915 1916 1917 1918 Итого:

Агрессивные планы Австро-Венгрии 9(17,6%) 18(35,3%) 3(5,9%) 6(11,8%) 15(29,4%) 51(100%)

Славянский вопрос в Австро-Венгрии 24(6,1%) 32(8,1%) 16(4,1%) 63(16%) 258(65,6%) 393(100%)

Австро-Венгрия-виновница войны 6(42,9%) 1(7,1%) 2(14,3%) 1(7,1%) 4(28,6%) 14(100%)

Энтузиазм населения Австро-Венгрии

по поводу войны

1(10%) 7(70%) 2(20%) 0(0%) 0(0%) 10(100%)

Призывы разрушить Австро-Венгрию

или аннексировать часть ее территории

8(2,4%) 40(12,1%) 22(6,6%) 24(7,3%) 237(71,6%) 331(100%)

Виновность в войне Германии 0(0%) 5(100%) 0(0%) 0(0%) 0(0%) 5(100%)

Зависимость Австро-Венгрии от

Берлина

19(7,9%) 20(8,3%) 45(18,7%) 35(14,5%) 122(50,6%) 241(100%)

Жестокость и варварство австро-

венгерских солдат

6(4,8%) 30(24,2%) 41(33,1%) 18(14,5%) 29(23,4%) 124(100%)

Население Австро-Венгрии не желает

воевать/равнодушно к войне

5(9,6%) 6(11,5%) 4(7,7%) 5(9,6%) 32(61,5%) 52(100%)

Деморализация австро-венгерской

армии

1(20%) 4(80%) 0(0%) 0(0%) 0(0%) 5(100%)

Положение и требования неславянских

народов Австро-Венгрии

9(7,6%) 20(16,8%) 18(15,1%) 8(6,7%) 64(53,8%) 119(100%)

Возможность разгрома Австро-Венгрии 1(25%) 1(25%) 2(50%) 0(0%) 0(0%) 4(100%)

Ложь Австро-Венгрии о событиях

войны

10(4,7%) 8(3,8%) 7(3,3%) 17(8,1%) 169(80,1%) 211(100%)

Разногласия между Австро-Венгрией и

Германией

5(8,6%) 8(13,8%) 14(24,1%) 2(3,4%) 29(50%) 58(100%)

Противоречия Австрии и Венгрии 2(3,4%) 10(16,9%) 16(27,1%) 4(6,8%) 27(45,8%) 59(100%)

Отношение населения Австро-Венгрии

к Великобритании, Франции, России

1(11,1%) 6(66,6%) 2(22,2%) 0(0%) 0(0%) 9(100%)

Австро-Венгрия желает мира 1(4%) 2(8%) 4(16%) 8(32%) 10(40%) 25(100%)

Австро-Венгрия и движение Германии

на Восток

2(3,4%) 31(53,4%) 14(24,1%) 3(5,2%) 8(13,8%) 58(100%)

Внутреннее положение в Австро-

Венгрии

11(2,9%) 45(11,8%) 30(7,9%) 81(21,3%) 213(56,1%) 380(100%)

Федерализация Австро-Венгрии 0(0%) 1(20%) 0(0%) 1(20%) 3(60%) 5(100%)

Итого: 121(5,6%) 295(13,7%) 242(11,2%) 276(12,8%) 1220(56,6%) 2154(100%)

Источник: The Times Aug. 1914 — Nov. 1918.
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Таблица №10. Основные направления антигабсбургской пропаганды в «The Times» в 1914-1918гг. в процентном соотношении к общему

количеству в каждом году.

Группа/год 1914 1915 1916 1917 1918 Итого:

Агрессивные планы Австро-Венгрии 7,4 6,1 1,2 2,2 1,2 2,4

Славянский вопрос в Австро-Венгрии 19,8 10,8 6,6 22,8 21,1 18,2

Австро-Венгрия-виновница войны 5 0,3 0,8 0,4 0,3 0,6

Энтузиазм населения Австро-Венгрии

по поводу войны

0,8 2,4 0,8 0 0 0,5

Призывы разрушить Австро-Венгрию

или аннексировать часть ее территории

6,6 13,6 9,1 8,7 19,4 15,4

Виновность в войне Германии 0 1,7 0 0 0 0,2

Зависимость Австро-Венгрии от

Берлина

15,7 6,8 18,6 12,7 10 11,2

Жестокость и варварство австро-

венгерских солдат

5 10,2 16,9 6,5 2,4 5,8

Население Австро-Венгрии не желает

воевать/равнодушно к войне

4,1 2 1,7 1,8 2,6 2.4

Деморализация австро-венгерской

армии

0,8 1,4 0 0 0 0,2

Положение и требования неславянских

народов Австро-Венгрии

7,4 6,8 7,4 2,9 5,2 5,5

Возможность разгрома Австро-Венгрии 0,8 0,3 0,8 0 0 0,2

Ложь Австро-Венгрии о событиях

войны

8,3 2,7 2,9 6,2 13,9 9,8

Разногласия между Австро-Венгрией и

Германией

4,1 2,7 5,8 0,7 2,4 2,7

Противоречия Австрии и Венгрии 1,7 3,4 6,6 1,4 2,2 2,7

Отношение населения Австро-Венгрии

к Великобритании, Франции, России

0,8 2 0,8 0 0 0,4

Австро-Венгрия желает мира 0,8 0,7 1,7 2,9 0,8 1,2

Австро-Венгрия и движение Германии

на Восток

1,7 10,5 5,8 1,1 0,7 2,7

Внутреннее положение в Австро-

Венгрии

9,1 15,3 12,4 29,3 17,5 17,6

Федерализация Австро-Венгрии 0 0,3 0 0,4 0,2 0,2

Итого: 100 100 100 100 100 100

Источник: The Times Aug. 1914 — Nov. 1918.

Таблица №11. Отношение читателей «The Times» к Австро-Венгрии по материалам писем, напечатанных в газете
558

1914 1915 1916 1917 1918 Итого:

Положительное

Отрицательное 16 15 13 4 11 59

Нейтральное 6 6 1 1 9 23

Не говорится 27 24 8 5 5 69

Итого: 49 45 22 10 25 151

Источник: The Times Aug. 1914 — Nov. 1918.

558

В таблице учтены письма связанные с отношением к Австро-Венгрии, Балканской политикой, в частности связанной с

Сербией, событиями на Итальянском, Восточном, Сербском фронтах, оценкой ситуации в непосредственно воюющих с

Австро-Венгрией странах, общим пониманием читателем сложившегося положения в войне.
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Таблица №12. Национальный состав читателей, писавших в редакцию «The Times», в связи с вопросами, касавшимися

Австро-Венгрии

Нац-ть/год 1914 1915 1916 1917 1918 Итого:

Англичане 41 32 17 10 18 118

Сербы 3 4 3 10

Русские 1 2 3

Американцы 1 1

Французы 1 1

Поляки 1 1 1 3

Чехи 1 1

Румыны 1 1

Австралийцы 1 1

Не установлено 2 4 1 2 9

Немцы 1 1

Испанцы 1 1

Итальянцы 1 1

Итого: 49 45 22 10 25 151

Источник: The Times Aug. 1914 — Nov. 1918.

Таблица № 13. Позиция «The Daily Mirror» по отношению к Австро-Венгрии в 1918г.

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь Итого:

Положительное

Отрицательное 3 2 6 2 2 2 2 1 6 26

Нейтральное 32 11 22 19 27 40 34 28 16 40 9 278

Итого: 35 13 28 21 29 42 36 29 22 40 9 304

Источник: The Daily Mirror Jan.-Nov. 1918.