ОТЗЫВ
официального оппонента о диссертации
Рогова Дмитрия Игоревича
на тему:
« Габсбургская монархия в общественном мнении и военной
пропаганде Великобритании в 1914-1918 гг.»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата исторических наук
по специальности 07.00.03 – всеобщая история
(новая и новейшая история)

Представленная диссертационная работа Д.И. Рогова посвящена сохраняющей свою актуальность теме воздействия событий Первой мировой войны, столетие начала которой отмечалось широкой европейской общественностью в 2014 г., на внутреннюю ситуацию и внешнеполитические действия великих держав в ходе беспрецедентного по своим масштабам и продолжительности глобального вооруженного конфликта.

Значимость проблематики, избранной соискателем для исследования, подчеркивается также современной ситуацией, характеризующейся противодействием международному терроризму на фоне фактически развернувшейся борьбой цивилизаций в различных регионах мира.

Неслучайно поэтому объектом изучения Д.И. Рогова, как указано в работе, стал механизм складывания образа врага, а предметом – формирование негативного восприятия Австро-Венгерской империи, выступившей главным союзником Германии, в общественном мнении Великобритании. При этом

соискатель справедливо акцентирует внимание на пропагандистских усилиях Лондона по организации и ведению настоящей психологической войны против одного из членов Четверного союза.

Следует подчеркнуть, что цель и задачи исследования, сформулированные соискателем, не вызывают возражений принципиального характера. То же относится к хронологическим рамкам и структуре диссертационного сочинения. Необходимо только уточнить деление всего периода Великой войны на отдельные периоды: первый – с августа 1914 по октябрь 1915 г., второй – с конца 1915 по февраль 1917 г., третий – с марта 1917 по март 1918 г. и заключительный – с апреля по ноябрь 1918 г. Хотя предложенная периодизация пока не устоялась в историографии, думается, что ее использование позволило бы диссертанту четче и рельефнее структурировать содержание всего научного сочинения.

В качестве положительных моментов отметим стремление Д.И. Рогова не ограничиться лишь традиционными описательными (нарративными) методами изучения интересующей его проблемы, а использование диссертантом количественных методов работы с источниками (главными из них стали материалы британской периодической печати), результаты применения которых нашли отражение в корпусе аналитических таблиц, составивших приложения к основному тексту работы (с. 232-240). Такое разнообразие методологического инструментария соискателя можно только приветствовать, обратив внимание на бесспорную научную новизну диссертационного сочинения не только с точки зрения свежего взгляда на проблему организации пропагандистской обработки общественного мнения воюющих государств, но и с позиции актуализации ранее не применявшихся в историографии подходов к глубокому изучению указанной темы.

Обратимся непосредственно к анализу содержательной части представленной диссертационной работы.

В ее введении находим довольно подробный анализ степени изученности указанной проблематики и источниковой базы научного сочинения диссертанта. Д.И. Рогов тщательно анализирует концептуальные построения англоязычных (в основном британских) и отечественных авторов, используя при этом целый ряд опубликованных диссертационных сочинений. Вместе с тем стоит отметить, что за пределами его обзора, к сожалению, остались труды большинства австрийских историков, например, монография К. Фюра¹. Кроме того, несмотря на то, что диссертант использовал некоторые труды по проблемам организации пропагандистской войны, ставшими классическими, вне поля его зрения оказались общие работы по имагологии – относительно молодой научной дисциплине, занимающейся изучением представленных моделей общественной психологии, включая механизмы формирования образов друзей и врагов на уровне социальных общностей. В этой связи вызывает сомнение утверждение соискателя о том, что до начала Первой мировой войны в британской прессе, особенно либеральной направленности, совершенно отсутствовали критические замечания относительно Австро-Венгрии, учитывая ее многонациональный и поликонфессиональный состав.

Далее, стоит указать на привлечение диссертантом значительного количества публицистических работ отсутствие среди источников архивных материалов, что выглядит странным, поскольку документы, проливающие свет на пропагандистские усилия Соединенного Королевства по ведению психологической войны против Центральных держав, имеются в фондах не только, разумеется, британских или австрийских, но и российских архивохранилищах, например, в АВП РИ, ГАРФ или РГВИА.

¹ См.: *Führ C.* Das k. u. k. Armeekorps und die Innenpolitik in Österreich 1914-1917. Graz – Vienna: Böhlau, 1968.

Первая глава научного сочинения Д.И. Рогова посвящена довоенному образу Дунайской монархии в британском обществе, а также начальному этапу трансформации представлений подданных Георга V о государстве, ставшим враждебным Туманному Альбиону 12 августа 1914 г. вместе с объявлением Лондоном войны Вене и Будапешту. Здесь обращает на себя внимание в целом нейтральное отношение британцев к режиму Габсбургской монархии, которое рассматривалось на берегах Темзы как гораздо менее реакционное государство в сравнении, к примеру, с Россией накануне войны. Но затем, как аргументированно демонстрирует соискатель, эта нейтральная тональность изменяется в негативную сторону вплоть до распространения идеи не столько дальнейшей федерализации, сколько насильственного разрушения Дуалистической империи и создания на ее обломках различных политических конфигураций. Особенный интерес в этой главе вызывает классификация автором основных направлений британской пропаганды против Австро-Венгрии в первые месяцы военных действий.

Следующая структурная часть научного сочинения Д.И. Рогова, которая выступает логическим продолжением начальной главы, охватывает широкий спектр проблем, связанных с оценкой властной элитой и отражавшей различные точки зрения прессой Великобритании ситуации на ключевых театрах военных действий. Здесь и попытка разыграть венгерскую карту, и итальянская тема, ставшая актуальной в апреле – мае 1915 г., и трагедия разгрома Сербии осенью того же года, и поиски мирного выхода из войны Австро-Венгрии, находивших отклик в дипломатических кругах некоторых членов Антанты, включая Соединенное Королевство. Думается, что данная глава удалась диссертанту в наибольшей степени, что нашло отражение в статистических выкладках как действительно значимом обобщении полученных результатов научного поиска.

Наконец, контекст третьего раздела диссертации не оставляет сомнений в наращивании пропагандистских усилий Лондона по ведению широкомасштабной психологической войны с привлечением значительных финансовых средств и лучших умов из числа не только обществоведов, но и всемирно известных писателей: А. Конан Дойла, Г. Уэллса и многих других. В этой связи заслуживает одобрения анализ соискателем завершения формирования британской пропагандистской машины, центральное место в которой занял т.н. Крю Хауз (Управление по пропаганде в неприятельских странах). Необходимо согласиться с мнением Д.И. Рогова о полном замещении на завершающем этапе Великой войны нейтрального образа Австро-Венгрии в сознании британского общества представлениями о полностью дискредитировавшей себя безоглядной поддержкой «старшего брата» – Германии, репрессивной в отношении славянских и других национальностей, неспособной к внутренним преобразованиям Дунайской монархии, разрушение которой становилось в глазах англичан неременным условием создания нового миропорядка в Европе.

Выводы, сформулированные Д.И. Роговым в заключении научного сочинения, не вывязывают возражений принципиального характера и позволяют лучше представить не только динамику трансформации образа Австро-Венгрии в общественном мнении Великобритании, но и уточнить специфику функционирования механизмов пропагандистской войны Лондона против главного союзника Берлина в Первой мировой войне.

Хотелось бы только рекомендовать диссертанту обратить больше внимания на стилистику текста работы во избежании имеющихся погрешностей, включая упоминание лиц без предварительного объяснения, кем они являются (см., например, с. 25, 27, 67), а также использование ошибочной транскрипции имен (следует, к примеру, писать «Чайрол», вместо «Чирол» – см. с.54, 58, 63 и др.), а также унифицировать оформление постраничных сносок

и итогового списка литературы, в котором к разделу «Публицистика» почему-то отнесены теоретические работы по организации пропаганды и психологической войны (см. с. 209).

Однако сделанные замечания носят характер рекомендаций или комментариев, открывая для диссертанта перспективу дальнейших исследований в интересующем его проблемном поле.

Необходимо отметить, что по теме представленного диссертационного исследования имеется пять публикаций Д.И. Рогова общим объемом 2,1 п. л., включая три в изданиях из перечня, рекомендованного ВАК Минобрнауки РФ. Эти публикации, как и представленный автореферат, в целом соответствуют теме диссертационной работы, отражая основные идеи и выводы соискателя. Их апробация состоялась на двух конференциях международного и всероссийского уровней.

Материалы диссертационного исследования могут быть использованы преподавателями высших учебных заведений в процессе подготовки лекционных курсов и проведении семинарских занятий. Эти материалы также могут войти составной частью в учебные пособия для школьников и студентов.

В заключении подчеркнем, что диссертанту удалось подготовить к защите завершенное, оригинальное по структуре и содержанию научное сочинение, в котором достигнута цель, выполнены задачи и решена научная проблема, имеющая значение для развития исторической науки. Представленная диссертация содержит ряд новых, аргументированных научных результатов и положений, выдвигаемых на защиту.

Таким образом, диссертационное исследование Д.И. Рогова «Габсбургская монархия в общественном мнении и военной пропаганде Великобритании в 1914-1918 гг.» соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, а соискатель – Рогов Дмитрий Игоревич – заслуживает

присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности
07.00.03 – всеобщая история (новая и новейшая история).

Официальный оппонент

Главный научный сотрудник ФГБУН ИВИ РАН

Доктор исторических наук, профессор **Е.Ю. Сергеев**

119334 Москва, Ленинский пр-т, 32А

Сл. тел.: (495) 938-10-09

Эл. адрес: dir@igh.ru

Дом. тел.: (499) 192-55-77

Эл. адрес: Eugene.sergeev59@gmail.com